ПРОТОКОЛ № 5

 заседания Общественной палаты

города Ханты-Мансийска

19 апреля  2024 года                                                            г. Ханты-Мансийск

Присутствовали:

Члены Общественной палаты

1 Аюпов

Тагир Халиллович

Председатель Совета по делам

национально-культурных объединений

и религиозных организаций города

Ханты-Мансийска

2 Вимба

Сергей Владимирович

Директор детско-юношеской

спортивной школы Хоккейного клуба

«Югра»

3 Галаян

Владимир Мартунович

Заместитель председателя Совета по

делам национально-культурных

объединений и религиозных

организаций города Ханты-Мансийска

4 Гималов

Раймир Рамазанович

Пенсионер

5 Колупаев

Сергей Иванович

Председатель местной общественной

организации содействия развитию

города Ханты-Мансийска «Трудовой

Ханты-Мансийск»

6 Корнеев

 Анатолий Александрович

Журналист, политолог, Председатель

Краеведческого совета города Ханты-

Мансийска

7 Краско

Мария Геннадьевна

Советник МКУ «Ресурсный центр»,

доцент  ФГБОУ высшего образования

«Югорский государственный

университет»

8 Науменко

Андрей Анатольевич

Председатель Региональной

общественной организации Ветеранов

Вооруженных Сил Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Патриот»

9 Новикова

Наталья Сергеевна

Генеральный директор частного

учреждения дополнительного

профессионального образования

«КАРЬЕРА», заместитель председателя

Координационного совета по развитию

малого и среднего предпринимательства

при Главе горда Ханты-Мансийска

10 Овечкина

Тамара Давидовна

Проректор по лечебной работе БУ

Ханты-Мансийского автономного

округа–Югры «Ханты-Мансийская

медицинская академия»

11 Потапов

Павел Николаевич

Директор БУ Ханты-Мансийского

автономного округа–Югры «Ханты-

Мансийский театр кукол»

12 Струженко Валентина

Ивановна

Секретарь Избирательной комиссии

города Ханты-Мансийска

13 Шаповалова

 Лариса Трофимовна

Председатель Ханты-Мансийской

городской организации ветеранов

войны, труда, Вооруженных сил и

правоохранительных органов

Приглашенные:

Алимова Эльвира Разесовна начальник Управления благоустройства

Департамента градостроительства и

архитектуры Администрации города

Ханты-Мансийска

Граф Олеся Ильинична директор Департамента управления

финансами Администрации города

Ханты-Мансийска

Казначеева

Надежда Михайловна
директор МБУ ДО «Детский этно-

культурный образовательный центр»,

руководитель проекта «Создание в г.

Ханты-Мансийске мультимедийного

исторического парка «Россия-моя

история»

Липарчук Наталья Арсеньевна  начальник Управления культуры

Администрации города Ханты-

Мансийска

На заседании присутствовало 13 членов Общественной палаты. Кворум

для проведения заседания имеется.

1. О проекте решения Думы города Ханты-Мансийска «Об отчете об

исполнении бюджета города Ханты-Мансийска за 2023 год»

(Граф, Корнеев, Краско)

Решили:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Одобрить проект решения Думы города «Об отчете об исполнении

бюджета города Ханты-Мансийска за 2023 год».

2. О необходимости создания Музея истории города Ханты-Мансийска, в

том числе с целью   увековечивания памяти о трудовых подвигах жителей

Ханты-Мансийска в годы Великой Отечественной войны, а также

развития туризма

(Корнеев, Казначеева,  Аюпов, Потапов, Гималов,  Липарчук)

Решили:

2.1. Принять информационные материалы к сведению.

2.2. Рекомендовать заместителю Главы города Ханты-Мансийска, Черкуновой

И.А. организовать работу по:

2.2.1.изучению опыта города Переславль–Залесский по созданию единого

музейного пространства частных музеев города, а также форм и мер

поддержки таких музеев.

2.2.2. рассмотрению возможности   заключения соглашения с ГБУ ХМАО-

Югры «Музей природы и человека» по созданию постоянной экспозиции,

посвященной истории Ханты-Мансийска.

3.Об архитектурном облике города Ханты-Мансийска.  Об использовании

мурал-арта в проектах благоустройства городской среды, в том числе

экстерьерах промышленных объектов

(Краско, Алимова,  Корнеев)

 Решили:

3.1. Перенести рассмотрение вопроса «Об архитектурном облике города

Ханты-Мансийска» на следующее заседание Общественной палаты.

3.2. Принять информацию «Об использовании мурал-арта в проектах

благоустройства городской среды, в том числе экстерьерах промышленных

объектов»  к сведению.

4.О выполнении поручений и обращений Общественной палаты города

(Краско)

 Решили:

4.1. Принять информацию к сведению.

5.  Разное

5.1. О выделении помещений для размещения филиала детской

поликлиники в районе ул. Георгия Величко

(Аюпов, Краско, Овечкина)

Решили:

5.1.1.Поручить члену Общественной палаты Овечкиной Т.Д.:

- изучить действующие нормативные документы по вопросу возможности

выделения помещений для размещения филиала детской поликлиники в

районе ул. Георгия Величко в части соблюдения норматива детского

населения для обслуживания на педиатрическом участке;

-получить информацию о количестве детей, обслуживаемых на

педиатрических участках  ул. Свободы  и  ул. Объездная.

5.1.2. Обсудить вопрос повторно, после получения необходимой информации.

5.2. Об организации и проведении круглого стола «Роль общественных

организаций и объединений граждан в оказании помощи семьям

военнослужащих СВО, реабилитации военнослужащих СВО в Год

народного сплочения»

(Краско, Корнеев)

5.2.1. Поручить председателю Комиссии по социальной политике

Общественной палаты Корнееву А.А., совместно с членами Общественной

палаты Науменко А.А., Шаповаловой Л.Т., организовать и провести заседание

круглого стола, в мае текущего года.

 5.2.2.  Членам комиссии по социальной политике Общественной палаты

оказать необходимую организационную помощь, принять участие в заседании

круглого стола.

5.3. О проведении очередного заседания Общественной палаты

 (Краско)

5.3.1. Провести очередное заседание Общественной палаты города в июне

2024 года.

Председатель Общественной палаты

города Ханты-Мансийска                                                                    М.Г. Краско